
 

Министерство образования и науки Российской Федерации 

федеральное государственное автономное образовательное учреждение 

высшего  образования 

«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ 

ТОМСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

 

Институт Природных ресурсов 

Кафедра Геологии и разработки нефтяных месторождений 

Направление подготовки 21.03.01 Нефтегазовое дело 

 

 

 

БАКАЛАВРСКАЯ РАБОТА 
Тема работы 

Анализ методов борьбы с гидратообразованием на Казанском нефтегазоконденсатном 

месторождении (Томская область) 

УДК 622.279.72-0.47.44(571.16) 

 

Студент 
Группа ФИО Подпись Дата 

2Б37 Богданов Максим Андреевич   

 

Руководитель  
Должность ФИО Ученая степень, звание Подпись Дата 

Старший преподаватель 

каф.ГРНМ 

Пулькина Наталья 

Эдуардовна 

   

 

КОНСУЛЬТАНТЫ: 

По разделу «Финансовый менеджмент, ресурсоэффективность и ресурсосбережение» 
Должность ФИО Ученая степень, звание Подпись Дата 

Доцент Вазим Андрей 

Александрович 

к.э.н.   

 

По разделу «Социальная ответственность» 
Должность ФИО Ученая степень, звание Подпись Дата 

Инженер Грязнова Елена 

Николаевна 

к.т.н.   

 

ДОПУСТИТЬ К ЗАЩИТЕ: 
Зав. кафедрой ФИО Ученая степень, звание Подпись Дата 

ГРНМ Чернова Оксана 

Сергеевна 

доцент, к.г.-м.н.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Томск – 2017 г. 



 

Министерство образования и науки Российской Федерации 

федеральное государственное автономное образовательное учреждение 

высшего образования 

«НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ 

ТОМСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

 

Институт Природных ресурсов 

Кафедра Геологии и разработки нефтяных месторождений 

Направление подготовки 21.03.01 Нефтегазовое дело 

 

Форма представления работы: 

Бакалаврская работа 

(бакалаврская работа, дипломный проект/работа, магистерская диссертация) 
 

КАЛЕНДАРНЫЙ РЕЙТИНГ-ПЛАН 

выполнения выпускной квалификационной работы 

 
Срок сдачи студентом выполненной работы: 25.05.17 

 
 

Дата 

контроля 
Название раздела (модуля) /вид работы (исследования) 

Максимальный 

балл раздела 

(модуля) 

27.02.2017 Общие сведения о Казанском  месторождении 5 

12.03.2017 Геолого-физическое строение месторождения 15 

25.04.2017 Состояние разработки Казанского месторождения 10 

10.05.2017 Общая характеристика гидратов и условия их образования  20 

20.05.2017 
Методы борьбы с гидратообразованием на Казанском 

месторождении 
20 

04.05.2017 
Финансовый менеджмент, ресурсоэффективность и 

ресурсосбережение 
10 

19.05.2017 Социальная ответственность 20 
 

 

Составил преподаватель:  

Должность ФИО 

Ученая 

степень, 

звание 

Подпись Дата 

Ст. преподаватель 

каф. ГРНМ 

Пулькина Наталья 

Эдуардовна 
   

 

 

СОГЛАСОВАНО: 

Зав. кафедрой ФИО 

Ученая 

степень, 

звание 

Подпись Дата 

ГРНМ 
Чернова Оксана 

Сергеевна 

к. г.-м. н., 

доцент 
  

 

 



 

РЕЗУЛЬТАТЫ ОБУЧЕНИЯ ПО ПРОГРАММЕ 

 

№ Результаты обучения  

Р1 

Приобретение профессиональной эрудиции и широкого кругозора в области 

гуманитарных и естественных  наук и использование их в профессиональной 

деятельности 

Р2 

Уметь анализировать экологические последствия профессиональной 

деятельности в совокупности с правовыми, социальными и культурными 

аспектами и обеспечивать соблюдение безопасных условий труда 

 

Р3 
Уметь самостоятельно учиться и непрерывно повышать  квалификацию в 

течение всего периода профессиональной деятельности  

Р4 
Грамотно решать профессиональные инженерные задачи с использованием 

современных образовательных и информационных технологий  

Р5 
Управлять технологическими процессами, эксплуатировать и обслуживать 

оборудование нефтегазовых объектов  

Р6 
внедрять в практическую деятельность инновационные подходы для 

достижения конкретных результатов  

Р7 

Эффективно работать индивидуально и в коллективе по 

междисциплинарной тематике, организовывать работу первичных 

производственных подразделений, обеспечивать корпоративные интересы 

и соблюдать корпоративную этику 

Р8 
Осуществлять маркетинговые исследования и участвовать в создании 

проектов, повышающих эффективность использования ресурсов 

Р9 
Определять, систематизировать и получать необходимые данные для 

экспериментально-исследовательской деятельности в нефтегазовой отрасли 

Р10 

Планировать, проводить, анализировать, обрабатывать экспериментальные 

исследования с интерпретацией полученных результатов с использованием  

современных методов моделирования  и компьютерных технологий  

Р11 

Способность применять знания, современные методы и программные 

средства проектирования для составления проектной и рабочей и 

технологической  документации объектов бурения нефтяных и газовых 

скважин, добычи, сбора, подготовки, транспорта и хранения углеводородов 

 

 

 

 

 



 

Министерство образования и науки Российской Федерации 

 

федеральное государственное автономное образовательное учреждение 

высшего образования 

 «НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ 

ТОМСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

 

 

Институт Природных Ресурсов 

Направление подготовки Нефтегазовое дело 

Кафедра ГРНМ 

 

УТВЕРЖДАЮ: 

Зав. кафедрой  

_____ _______    Чернова О.С. 
(Подпись)      (Дата)            

 

ЗАДАНИЕ 

на выполнение выпускной квалификационной работы 

В форме: 

Бакалаврской работы 

Студенту: 

Группа ФИО 

2Б37 Богданову Максиму Андреевичу 

  

Тема работы:  

Анализ методов борьбы с гидратообразованием на Казанском 

нефтегазоконденсатном месторождении (Томская область) 

Утверждена приказом директора (дата, номер) от 22.03.2017 г. № 1960/с 

 

Срок сдачи студентом выполненной работы: 15.06.2017 г. 

 

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ: 

Исходные данные к работе  

(наименование объекта исследования или проектирования; 

производительность или нагрузка; режим работы 

(непрерывный, периодический, циклический и т. д.); вид 

сырья или материал изделия; требования к продукту, 

изделию или процессу; особые требования к особенностям 

функционирования (эксплуатации) объекта или изделия в 

плане безопасности эксплуатации, влияния на 

окружающую среду, энергозатратам; экономический 

анализ и т. д.). 

 

Пакет технологической информации по Казанскому  

месторождению, тексты и графические материалы отчетов 

геолого-технического отдела, фондовая и периодическая 

литература. 



 

Перечень подлежащих исследованию, 

проектированию и разработке 

вопросов  

(аналитический обзор по литературным источникам с 

целью выяснения достижений мировой науки техники в 

рассматриваемой области; постановка задачи 

исследования, проектирования, конструирования; 

содержание процедуры исследования, проектирования, 

конструирования; обсуждение результатов выполненной 

работы; наименование дополнительных разделов, 

подлежащих разработке; заключение по работе). 

1. Общие сведения о месторождении 

2. Геолого-физическая характеристика месторождения 

3. Состояние разработки Казанского месторождения 

4. Общая характеристика гидратов и условия их 

образования  

5.Методы борьбы с гидратообразованием на Казанском 

месторождении 

6.Финансовый менеджмент, ресурсоэффективность и 

ресурсосбережение 

7.Социальная ответственность 

Перечень графического материала 

(с точным указанием обязательных чертежей) 

- Геологический разрез Казанского НГКМ 

- Геологические запасы нефти 

- Состояние запасов свободного газа и газа ГШ Казанского   

месторождения 

- Фонд скважин Казанского месторождения  

- Зависимость давления гидратообразования от 

температуры 

Консультанты по разделам выпускной квалификационной работы 

(с указанием разделов) 

Раздел Консультант 

Финансовый менеджмент Вазим А.А. 

Социальная  

ответственность 

Грязнова Е.Н. 

 

Дата выдачи задания на выполнение выпускной 

квалификационной работы по линейному графику 

10.02.2017 г. 

Задание выдал руководитель: 
Должность ФИО Ученая степень, 

звание 

Подпись Дата 

Старший 

преподаватель 

Пулькина Н.Э.   11.02.2017 г. 

Задание принял к исполнению студент: 
Группа ФИО Подпись Дата 

2Б37 Богданов Максим Андреевич  11.02.2017 

 

 

 

 



 

 

 

ЗАДАНИЕ ДЛЯ РАЗДЕЛА 

«ФИНАНСОВЫЙ МЕНЕДЖМЕНТ, РЕСУРСОЭФФЕКТИВНОСТЬ И 

РЕСУРСОСБЕРЕЖЕНИЕ» 

 

Студенту: 

Группа ФИО 

2Б37 Богданову Максиму Андреевичу 

 
Институт ИПР Кафедра ГРНМ 

Уровень 

образования 
Бакалавр Направление/специальность Нефтегазовое дело 

 

Исходные данные к разделу «Финансовый менеджмент, ресурсоэффективность и 

ресурсосбережение»: 

1. Стоимость ресурсов научного исследования (НИ): 

материально-технических, энергетических, 

финансовых, информационных и человеческих 

Количество проводимых операций; 

Сложность проводимых операций. 

  

2. Нормы и нормативы расходования ресурсов Стоимость проведения ингибиторных 

обработок  

3. Используемая система налогообложения, ставки 

налогов,  отчислений, дисконтирования и 

кредитования 

Амортизация, энергоресурсы, заработная плата. 

Перечень вопросов, подлежащих исследованию, проектированию и разработке: 

1. Оценка коммерческого потенциала, 

перспективности и альтернатив проведения НИ с 

позиции ресурсоэффективности и 

ресурсосбережения 

Проведены расчеты эффективности проведения 

ингибиторных обработок на месторождении. 

2. Планирование  и формирование бюджета научных 

исследований 
Отчисления бюджета проводятся на научные 

исследования. 

3. Определение ресурсной (ресурсосберегающей), 

финансовой, бюджетной, социальной и 

экономической эффективности исследования 

Выявлено, что эффективность проведения 

обработок зависит ингибитора 

гидратообразованияи от его количества.  
 

 
 

Дата выдачи задания для раздела по линейному графику 01.04.2017 г. 

 

 

Задание выдал консультант: 
Должность ФИО Ученая степень, 

звание 

Подпись Дата 

Доцент Вазим А.А.  к.э.н.  01.04.2017 г. 
 

Задание принял к исполнению студент: 
Группа ФИО Подпись Дата 

2Б37 Богданов Максим Андреевич  02.04.2017 г. 

 

 



 

 

 

ЗАДАНИЕ ДЛЯ РАЗДЕЛА  

«СОЦИАЛЬНАЯ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ» 
Студенту: 

Группа ФИО 

2Б37 Богданов Максим Андреевич 

 
Институт ИПР Кафедра ГРНМ 

Уровень образования Бакалавриат Направление/специальность Нефтегазовое дело 

Исходные данные к разделу «Социальная ответственность»: 

1. Характеристика объекта исследования 

и области его применения 

Объект исследования: методы борьбы с 

гидратообразованием. Область применения: Казанское 

месторождение 

Перечень вопросов, подлежащих исследованию, проектированию и разработке: 

1. Производственная безопасность 

1.1. Анализ выявленных вредных факторов при 

разработке и эксплуатации проектируемого 

решения в следующей последовательности: 

 физико-химическая природа вредности, её 

связь с разрабатываемой темой; 

 действие фактора на организм человека; 

 приведения допустимых норм с 

необходимой размерностью (со ссылкой на 

соответствующий нормативно-

технический документ); 

 предлагаемые средства защиты. 

1.2. Анализ выявленных опасных факторов при 

разработке и эксплуатации проектируемого 

решения в следующей последовательности: 

 механические опасности (источники, 

средства защиты); 

 термические опасности (источники, 

средства защиты); 

электробезопасность (в т.ч. статическое 

электричество, молниезащита – источники, 

средства защиты). 

1. Производственная безопасность 

1.1 Проанализировать выявленные вредные факторы при 

разработке и эксплуатации проектируемого решения: 

 отклонение показателей микроклимата на открытом 

воздухе; 

 повреждения в результате контакта с насекомыми; 

 загазованность рабочей зоны; 

 недостаточная освещенность рабочей зоны; 

 воздействие токсичных и раздражающих веществ 

на организм человека; 

 необходимые средства защиты от вредных 

факторов. 

1.2 Проанализировать выявленные опасные факторы при 

разработке и эксплуатации проектируемого решения: 

 движущиеся машины и механизмы 

производственного оборудования; 

 электрический ток; 

 пожароопасность; 

 работы с оборудованием под высоким давлением 

 необходимые средства защиты от опасных факторов. 

2.Экологическая безопасность 

 защита селитебной зоны 

 анализ воздействия объекта на атмосферу 

(выбросы); 

 анализ воздействия объекта на гидросферу 

(сбросы); 

 анализ воздействия объекта на литосферу 

(отходы); 

разработать решения по обеспечению 

экологической безопасности со ссылками на 

НТД по охране окружающей среды. 

 

2.Экологическая безопасность 

 анализ воздействия объекта на атмосферу 

(выбросы, выхлопные газы); 

 анализ воздействия объекта на гидросферу (сбросы, 

утечка горючесмазочных материалов); 

 анализ воздействия объекта на литосферу (отходы, 

нарушение естественного залегания пород); 

 решение по обеспечению экологической 

безопасности со ссылками на НТД по охране 

окружающей среды 

3. Безопасность в чрезвычайных 

ситуациях 

 перечень возможных ЧС при разработке и 

эксплуатации проектируемого решения; 

 выбор наиболее типичной ЧС; 

3. Безопасность в чрезвычайных ситуациях 

 анализ возможных ЧС при разработке и 

эксплуатации проектируемого решения; 

 перечень возможных ЧС на объекте: 

техногенного характера – пожары и взрывы в зданиях, 

транспорте; 



 

 разработка превентивных мер по 

предупреждению ЧС; 

 разработка действий в результате 

возникшей ЧС и мер по ликвидации её 

последствий 

 выбор наиболее типичной ЧС: - пожар; 

 разработка превентивных мер по предупреждению 

ЧС; 

 разработка действий в результате возникшей ЧС и 

мер по ликвидации её последствий. 

4. Правовые и организационные вопросы 

обеспечения безопасности 
 

4. Правовые и организационные вопросы обеспечения 

безопасности 
 специальные правовые нормы трудового 

законодательства (на основе инструкции по охране 

труда при производстве инженерно-геологических 

изысканий); 

 организационные мероприятия при компоновке 

рабочей зоны (организация санитарно-бытового 

обслуживания рабочих). 

 
Дата выдачи задания для раздела по линейному графику  

 

Задание выдал консультант: 

Должность ФИО 
Ученая степень, 

звание 
Подпись Дата 

Инженер Грязнова Е.Н. к.т.н.   

 

Задание принял к исполнению студент: 
Группа ФИО Подпись Дата 

2Б37 Богданов Максим Андреевич   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Реферат 

 

Выпускная квалификационная работа содержит 91 страницу, 13 

рисунков, 21 таблицу, 23 источника. 

Ключевые слова: газ, гидратообразование, гидратные пробки, ингибитор, 

метанол. 

Объектом исследования является нефтегазоконденсатное 

месторождение. 

Целью выпускной квалификационной работы является подбор 

эффективной методики для предупреждения и ликвидации гидратных пробок на 

Казанском месторождении. 

В процессе исследования проводился отбор текстового и графического 

материала по тематике выпускной квалификационной работы, производился 

расчет необходимого количества двух ингибиторов для предотвращения 

гидратообразования, подсчет экономических затрат на применение данных 

ингбиторов.  

В результате исследования весь отобранный материал был переработан и 

подвергнут анализу, информация была представлена в текстовом, 

графоаналитическом и графическом исполнении. Был предложен ингибитор для 

исползования.  

Область применения: нефтегазокнденсатное месторождение, 

находящееся на территории Томской области. 

Экономическая эффективность работы заключается в обосновании 

применения метанола в качестве ингибитора. 

 

 

 

 

 



 

Список сокращений 

 

МОВ – метод отражения волн 

НГКМ – нефтегазоконденсатное месторождение 

ФЕС – фильтрационно-емкостные свойства 

ЛУ – лицензионный участок 

КИН – коэффициент извлечения нефти 

КИК – коэффициент извлечения конденсата 

КИГ – коэффициент извлечения газа 

ГШ – газовая шапка 

ПДК – предельно допустимая концентрация 

ПДВК – предельно допустимая взрывобезопасная концентрация 

ПАВ – поверхностно активные вещества 

СИЗ – средства индивидуальной защиты 

АГЗУ – автоматическая групповая замерная установка 

ДНС – дожимная насосная станция 

КНС – кустовая насосная станция 

 



 

Оглавление 

Введение ....................................................................................................................................... 13 

1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О МЕСТОРОЖДЕНИИ ...................................................................... 14 

2 ГЕОЛОГО-ФИЗИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА МЕСТОРОЖДЕНИЯ .......................... 16 

3 СВЕДЕНИЯ О РАЗРАБОТКЕ КАЗАНСКОГО МЕСТОРОЖДЕНИЯ ................................ 17 

3.1 Состояние разработки Казанского месторождения....................................................... 17 

3.2 Состояние фонда скважин ............................................................................................... 22 

4   ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ГИДРАТОВ ГАЗА И УСЛОВИЯ ИХ ОБРАЗОВАНИЯ

 ....................................................................................................................................................... 24 

4.1 Общая характеристика гидратов природных газов ....................................................... 24 

4.2 Основные методы борьбы с гидратообразованием ....................................................... 26 

     4.3 Ингибиторы гидратообразования  .................................................................................. 28 

   4.3.1 Термодинамические ингибиторы гидратообразования .......................................... 28 

   4.3.2 Кинетические ингибиторы гидратообразования ..................................................... 30 

4.4 Ингибиторы гидратоотложения ..................................................................................... 31 

5 АНАЛИЗ МЕТОДОВ БОРЬБЫ С ГИДРАТООБРАЗОВАНИЕМ НА КАЗАНСКОМ 

МЕСТОРОЖДЕНИИ ................................................................................................................... 32 

5.1 Условия образования гидратов на Казанском месторождении .................................... 32 

5.2 Расчет количества ингибитора при движении газа по газопроводу для 

предотвращения гидратобразования ......................................................................................... 34 

5.3 Гидратообразование при газлифтной эксплуатации скважин ...................................... 39 

        5.3.1 Оценка условий транспорта газлифтного газа к нефтяным скважинам ............... 39 

    5.3.2 Расчет необходимого количества метанола для подготовки газлифтного газа ... 41 

6 ФИНАНСОВЫЙ МЕНЕДЖМЕНТ, РЕСУРСОЭФФЕКТИВНОСТЬ И 

РЕСУРСОСБЕРЕЖЕНИЕ ........................................................................................................... 44 

6.1 Расчет экономических затрат на закачку метанола ....................................................... 45 

     6.2 Расчет экономических затрат на закачку хлорида кальция ......................................... 46 

7 СОЦИАЛЬНАЯ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ................................................................................ 48 

7.1 Производственная безопасность ...................................................................................... 48 

7.1.1 Анализ выявленных вредных факторов .................................................................... 48 

7.1.2 Анализ выявленных опасных факторов .................................................................... 53 

7.2 Экологическая безопасность ............................................................................................ 58 

7.2.1 Источники загрязнения атмосферы и мероприятия по охране атмосферного 

воздуха ................................................................................................................................... 58 

7.2.2 Источники загрязнения поверхностных вод и охрана водоемов от загрязнения . 60 

7.2.3 Источники загрязнения почвы и мероприятия по предупреждению загрязнения62 

7.3. Безопасность в чрезвычайных ситуациях ....................................................................... 64 



 

7.4 Правовые и организационные вопросы обеспечения безопасности ............................. 67 

7.4.1 Специальные правовые нормы трудового законодательства ................................. 67 

7.4.2. Организационные мероприятия при компоновке рабочей зоны ........................... 68 

Заключение ................................................................................................................................... 71 

Список литературы ...................................................................................................................... 72 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



13 

Введение 

 

В данной выпускной квалификационной работе производится анализ 

борьбы с гидратообразованием на Казанском месторождении. Казанском 

нефтегазоконденсатное месторождение было открыто в 1969 году, и находится в 

промышленной разработке с 2008 года. 

Целью выпускной квалификационной работы является подбор 

эффективной методики для предупреждения и ликвидации гидратных пробок на 

Казанском месторождении. Для выполнения поставленной цели было 

предложено решить следующие задачи: 

1. Изучить геолого-физическую характеристику месторождения; 

2. Составить обзор состояния разработки месторождения; 

3. Рассмотреть общие методы борьбы с гидратообразованием; 

4.  Подобрать методику для предупреждения и ликвидации гидратов на 

месторождении; 

5. Экономически и технологически обосновать выбранную методику 

для борьбы с гидратообразованием. 

Объектом исследования является системы транспортировки газа на 

Казанском месторождении. 

Предметом исследования является образование гидратов в системе 

транспортировки газа на Казанском месторождении. 

Актуальность работы заключается в том, что месторождение 

расположено на Крайнем Севере, что способствует образованию гидратов. 

 

 

 

 

 



14 

1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ О МЕСТОРОЖДЕНИИ 

Казанское нефтегазоконденсатное месторождение расположено в южной 

части Томской области, где открыт целый ряд, в основном, мелких и средних 

месторождений нефти и газа (рисунок 1.1). Административно месторождение 

находится в Парабельском районе. Участок работ относится к Казанскому 

нефтегазоносному району Васюганской нефтегазоносной области, которая 

выделяется на востоке центральной части Западно-Сибирской низменности. 

В орографическом отношении рассматриваемая территория представляет 

собой плоскую и пологоволнистую равнину почти полностью залесенную, часть 

площади занимают непроходимые болота. Абсолютные отметки рельефа 

изменяются в пределах +120 – +140 м. Земли находятся в введении Пудинского 

лесного хозяйства. Нефтепоисковые работы в данном регионе начаты в 1963 г. 

Казанское нефтегазоконденсатное месторождение, которое было открыто 

в 1967 году, находится в нескольких десятках километров южнее с. Пудино и 

приурочено к локальному одноименному поднятию, выявленному 

сейсморазведочными работами методом отраженных волн  (МОВ) в 1966 г.  

Дорожная сеть в районе работ отсутствует. Речная сеть представлена рекой 

Чузик и ее правыми притоками – Большой и Малой Казанкой. Судоходна река 

Чузик до с. Пудино для мелких барж. В зимнее время грузы перемещаются 

наземным транспортом, авиационным – круглогодично.  

Климат района континентальный с суровой зимой и коротким 

прохладным летом. Температура колеблется от минус 45–50 0С зимой до плюс 

35 0С летом. Наибольшее количество осадков выпадает в осенне-зимний период. 

По количеству осадков район месторождения относится к зоне избыточного 

увлажнения. Среднегодовое количество осадков колеблется в пределах 400–500 

мм. Продолжительность существования устойчивого снежного покрова 

определяет сроки использования “зимников”.  

Территория месторождения покрыта в основном хвойными деревьями 

(ель, кедр, пихта, сосна) с участками березняков и осинников. 



15 

 

 

Рисунок 1.1- Обзорная схема Казанского НГКМ 

 

Строительный лес, необходимый для обустройства месторождения, 

имеется на месте.  

Для хозяйственно–питьевого водоснабжения пригодны воды атлымской 

свиты нижнего олигоцена, для технического – воды сеноманских отложений. 

С севера и северо-востока ближайшими населенными пунктами являются 

село Пудино и поселок Кедровый.  

Трубопроводный транспорт: ведомственный нефтепровод проходит в 

50 км к северо-западу, магистральный (нефть, газ) – к северо-востоку в 220 км. 

 

 

п. Северный

Болтное мр.

Казанское мр.

Северо-Останинское мр.

Лугинецкий СИКН

Мыльджинское мр.

Северо-Васюганское мр.

п. Парабель

п. Каргасок

п. Вертикос

Новосибирская обл.

Омская обл.

Тюменская 

обл.

Ханты-Мансийский 

автономный округ

Томская обл.

Условные обозначения

Нефтепровод

УПН

УКПГ

Газопровод

Продуктопровод 

СПБТ (проект)

Нефтегазо-

провод

Ду150

L=133 км

Ду250

L=77 км

Ду200

L=121 км

Ду300

L=21 км

Ду300

L=129 км



16 

2 ГЕОЛОГО-ФИЗИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

МЕСТОРОЖДЕНИЯ 

 

В связи с содержанием в этой главе коммерческой тайны данные были 

изъяты из общего доступа. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



17 

3 СВЕДЕНИЯ О РАЗРАБОТКЕ КАЗАНСКОГО 

МЕСТОРОЖДЕНИЯ 

 

3.1 Состояние разработки Казанского месторождения 

 

На 01.01.2011 г. на Казанском месторождении добыча нефти за все время 

разработки (2004-2010 гг.) велась из 42 скважин. На 01.01.2011 г. из Казанского 

месторождения добыто 978,7 тыс. т, 982,3 тыс. т жидкости, 550,1 млн. м3 газа. 

Было выделено три объекта разработки: I объект – пласт Ю1
1 (залежь 

“летучей” нефти), II объект - пласт Ю1
2 (нефтяная залежь с газовой шапкой), III 

объект - пласты Ю1
3-4, Ю3, Ю4-5 (газоконденсатные залежи).  

Всего на объекте Ю1
1 в фонде на 01.01.2011 г. пребывало 36 скважин (35 

в добывающем, 1 в нагнетательном – скв. 735) и совместная скважина 14р.  

Добыча нефти и жидкости из 19 скважин пласта Ю1
1 на 01.01.2011 г. 

составила 390,9 и 391,5 тыс. т, газа - 344,8 млн. м3. Накопленная добыча нефти 

из пласта Ю1
1 на 01.01.2011 г. составила 40% добычи из Казанского 

месторождения.  

Основные показатели разработки по отбору нефти и газа для объекта Ю1
1 

Казанского месторождения представлены в таблице 3.1. 

Добыча нефти, жидкости и газа в 2010 г. из 16 скважин объекта составила 

240,3 и 240,9 тыс. т и 212,4 млн. м3. Темп отбора НИЗ для пласта Ю1
1 в 2010г. – 

3,4%, отбор НИЗ – 5,6%. Обводненность добываемой нефть из объекта Ю1
1 за 

2010 г. - 0,23% . Средние дебиты по нефти и газу за 2010 г. – 65,1 т/сут. и 57,5 

тыс. м3/сут.  

Годовая добыча нефти из пласта Ю1
1 за 2010 г. (240,3 тыс. т) составила 

40,8% добычи из месторождения. 

Закачка воды в пласт Ю1
1 проводится в скв. 735 с 05.2010 г., которая 

переведена в нагнетательный фонд из добывающего. За 8 месяцев 2010 г. (май-

декабрь) в скв. 735 закачено 78,29 тыс. м3 воды со средней приемистостью 338 

м3/сут. На 01.01.2011 г. скв. 735 нагнетательная действующая. 



18 

Всего на объекте Ю1
2 в фонде на 01.01.2011 г. пребывало 26 скважин (26 

в добывающем, 1 в нагнетательном – скв. 103) и совместная скважина 14р.  

Добычу нефти из пласта Ю1
2 c 2005 по 2010 гг. осуществляли 24 

скважины. Добыча нефти, жидкости и газа из 24 скважин пласта Ю1
2 на 

01.01.2011 г. составила 587,8 и 590,8 тыс. т, 205,3 млн. м3. Накопленная добыча 

нефти из пласта Ю1
2 на 01.01.2011 г. составила 60% добычи из Казанского 

месторождения. 

Основные показатели разработки по отбору нефти, жидкости и газа для 

объекта Ю1
2 Казанского месторождения представлены в таблице 3.2.  

Добыча нефти, жидкости и газа на 01.01.2011 г. проводилась из объекта 

Ю1
2 и составила 587,8, 590,8 тыс. т и 205,3 млн. м3. Темп отбора НИЗ для пласта 

Ю1
2 в 2010 г. – 1,6%, отбор НИЗ – 2,7%. Обводненность добываемой продукции 

из объекта Ю1
2 за 2010 г. – 0,86%. Средние дебиты по нефти и газу за 2010 г. – 

59,3 т/сут. и 20,6 тыс. м3/сут. Годовая добыча нефти из пласта Ю1
2 в 2010 г. (349,3 

тыс. т) составила 59,2% добычи из месторождения. 

Закачка в пласт Ю1
2 проводится в скв. 103 с 05.2010 г. Скв. 103 переведена 

в нагнетательный фонд из добывающего. За 2010 г. (май-декабрь) в скв. 103 

закачено 64,74 тыс. м3 воды с приемистостью 278 м3/сут. На 01.01.2011 г. скв. 

103 нагнетательная действующая. 

Всего в Казанское месторождение в 2010 г. закачено 143,03 тыс. м3 воды. 

По объектам I и II (Ю1
1 и Ю1

2) были выполнены 2 основных варианта 

разработки (1 вариант на естественном режиме, 2 – с обратной закачкой газа в 

течение первых 20 лет с последующим переходом на режим истощения) и 5-ть 

дополнительных варианта: для Ю1
1 – с различной плотностью скважин от 25 до 

300 га/скв. (1 вариант с заводнением и 4 с закачкой газа), для Ю1
2 – 2 (с 

применением внутриконтурного и барьерного заводнения). 



19 

Таблица 3.1 – Характеристика основных показателей разработки по отбору нефти и газа по объекту Ю1
1 Казанского 

месторождения 

Годы 

Добыча нефти, 

тыс. т 

Темп 

отбора 

НИЗ, 

% 

Отбор 

НИЗ, 

% 

КИН, 

д. ед. 

Добыча 

жидкости, 

тыс. т 

Обводн. 

продук. 

% 

Закачка воды, 

тыс. м3 

Компенсация 

отбор. закач., 

% 

Добыча нефт. 

газа, 

млн. м3 

Фонд скважин 

дейст. в теч. года 

Ср. год. деб. 

на 1 скв. 

т/сут., 

тыс. м3/сут. 

Средн. 

прием. 

м3/сут 

годов. накопл. годов. накопл. годов. нак. годов. нак. годов. нак. добыв. нагнет. нефти газа 

2004 13,1 13,1 0,19 0,2 0,001 13,1 13,1      11,6 11,6 1  125,7 111,1  

2005 13,9 27,0 0,20 0,4 0,002 13,9 27,0      12,3 23,9 1  158,2 139,9  

2006 10,4 37,4 0,15 0,5 0,003 10,4 37,4      9,1 32,9 1  133,8 116,7  

2007 12,9 50,3 0,19 0,7 0,004 12,9 50,3      11,2 44,2 1  145,2 126,6  

2008 12,3 62,6 0,18 0,9 0,005 12,3 62,6      10,7 54,9 1  148,3 129,3  

2009 88,0 150,6 1,26 2,2 0,012 88,0 150,6      77,5 132,4 11  86,5 76,2  

2010 240,3 390,92 3,45 5,6 0,030 240,9 391,48 0,23 78,3 78,3 10,6 6,5 212,38 344,8 16 1 65,1 57,5 338 

 

Таблица 3.2 – Характеристика основных показателей разработки по отбору нефти и газа по объекту Ю1
2 Казанского 

месторождения 

Годы 

Добыча нефти, 

тыс. т 
Темп 

отбора 

НИЗ,% 

Отбор 

НИЗ, 

% 

КИН, 

д. ед. 

Добыча 

жидкости, 

тыс. т 

Обводн. 

продук. 

Закачка 

воды, 

тыс. м3 

Компенсация 

отбор. закач, 

% 

Добыча 

нефт. 

газа, 

млн. м3 

Фонд скважин 

дейст. 

в теч. года 

Ср. год. деб. 

на 1 скв. 

т/сут, 

тыс. м3/сут 

Средн. 

прием. 

м3/сут 

годов. накопл. годов. накопл. % годов. нак. годов. нак. годов. нак. добыв. нагнет. нефти газа 

2004                    

2005 10,3 10,3 0,0 0,0 0,000 10,3 10,3      4,3 4,3 1  119,3 51,7  

2006 12,8 23,1 0,06 0,1 0,001 12,8 23,1      4,5 8,7 2  97,4 38,1  

2007 16,6 39,7 0,08 0,2 0,001 16,6 39,7      5,6 14,4 2  87,8 29,7  

2008 16,1 55,9 0,07 0,3 0,001 16,1 55,9      5,8 20,2 2  97,2 38,5  

2009 182,6 238,5 0,85 1,1 0,005 182,7 238,5      63,6 83,7 15  72,9 25,0  

2010 349,3 587,8 1,62 2,7 0,013 352,3 590,80,8 6 64,7 64,7 10,2 6,1 121,6 205,3 24 1 59,3 20,6 278 

 



20 

Для III объекта (газоконденсатные пласты Ю1
3-4, Ю3, Ю4-5) был рассчитан 

вариант разработки в режиме истощения двумя наклонно-направленными 

скважинами. 

Прогноз технологических показателей на полное развитие до 2033 года 

сделан для трех вариантов разработки: в режиме истощения, с поддержанием 

давления нагнетанием воды (заводнение), с поддержанием давления 

нагнетанием газа (газовая репрессия).  

Вариант 1 

Разработка в режиме истощения. Расчет разработки в режиме 

истощения, газовая шапка не разрабатывается. Эксплуатационные скважины 

размещаются равномерно по треугольной сетке с плотностью 700х700 м (49 

га/скв.) в разбуренной зоне. 

Фонд добывающих нефтяных скважин составляет 218 единиц. Ввод 

скважин проводится с 2009 по 2018 гг. Первоначально скважины пускаются в 

работу на фонтане при давлении на устье не ниже 2,5 МПа.  

После того, как скважины останавливаются из-за невозможности 

соблюсти это условие, они переводятся на газлифтную эксплуатацию с 

давлением на забое не ниже 4,0 МПа.  

Суммарная добыча нефти за расчетный период составила 4 930,6 тыс. т, 

КИН – 0,212.  

Вариант 2  

Разработка с ППД нагнетанием воды. Расчет разработки при 

поддержании пластового давления путем нагнетания воды в пласт и попутного 

газа в газовую шапку. Размещение скважин трехрядное (три ряда добывающих и 

один нагнетательный, по треугольной сетке 700х700 м) с плотностью сетки 

скважин 49 га/скв. в разбуренной зоне. 

Фонд добывающих нефтяных скважин составил 178 ед., 

водонагнетательных – 44 ед., газонагнетательных – 11 ед.  

Добывающие скважины, как предполагалось, могли эксплуатироваться 

на фонтане при давлении на устье не ниже 2,5 МПа. Нагнетательные – с расходом 



21 

не более 330 м3/сут. и давлением на забое не более 27,5 МПа. Одновременно 

ведется закачка всего попутного газа в газовую шапку.  

Суммарная добыча нефти за расчетный период составила 5 310,2 тыс. т, 

КИН – 0,228. 

Вариант 3  

Разработка с ППД нагнетанием газа (газовая репрессия). Расчет 

разработки при поддержании давления нагнетанием газа.  

Считалось, что при вытеснении нефти газом получают более высокие 

коэффициенты вытеснения и коэффициенты извлечения нефти, особенно в 

коллекторах с низкой проницаемостью.  

Однако, чаще всего, более высокие КИН достигаются при вытеснении 

нефти газом только в условиях, когда благоприятным фактором являются 

процессы взаимного растворения УВ флюидов.  

В пользу закачки газа говорит и то обстоятельство, что на Казанском 

месторождении имелся еще один объект - залежь «летучей» нефти в пласте Ю1
1, 

содержащая большие ресурсы растворенного газа, которые при случае могли 

быть задействованы для закачки.  

Схема размещения скважин также как и в предыдущих вариантах 

трехрядная 700х700 м с плотностью 49 га/скв.  

Фонд добывающих нефтяных скважин 174 ед., газонагнетательных для 

нагнетания газа в нефтяную залежь с целью  поддержания пластового давления 

и вытеснения нефти 44 ед.  

Добывающие скважины работают на фонтане при давлении на устье не 

ниже 2,5 МПа. Нагнетательные газовые скважины работают с давлением на забое 

не более 27,5 МПа. Нагнетание газа планировалось начать с 2012 г. 

Последний вариант был рекомендован для реализации.  

 

 

 

 



22 

3.2 Состояние фонда скважин 

 

По состоянию на 01.01.2011 г. общий эксплуатационный фонд на пласты 

Ю1
1 и Ю1

2 – 61 скважина – 59 добывающих и 2 нагнетательных. С учетом 

выбывших ликвидированных скважин (7) - в добывающем фонде 52 скважины 

или 149% проектной величины.  

Из 61 скважины эксплуатационного фонда на 01.01.2011 г. на пласте Ю1
1 

– 35 скважин (с учетом скв. 9по), Ю1
2 - 25 и Ю1

1+ Ю1
2 – 1. Из 61 скважины 

добывающего фонда – 32 действующие, 4 остановленные в конце 2010 г. (скв. 

725, 732 на Ю1
1 и скв. 110, 204 на Ю1

2), 3 бездействующие (скв. 650, 652, 21р – 

Ю1
1), 3 в консервации (скв. 9р, 12р, 15р на Ю1

1), 3 контрольные (скв. 16р, 17р, 

18р на Ю1
1), 7 ликвидированные (скв. 1п, 2п, 3п, 4п, 5п, 7п, 8п), 7 в освоении 

после бурения (скв. 651, 669, 731, 741, 747 на Ю1
1 и скв. 195, 215 на Ю1

2), рисунок 

3.1.  

Выводы: 

Месторождение находится на начальной стадии разработки. По 

состоянию на 01.01.2011 г. общий эксплуатационный фонд на пласты Ю1
1 и Ю1

2 

- 61 скважина. Накопленная добыча нефти на 01.01.2011 г. (978,7 тыс. т) была 

получена из 42 скважин месторождения.  

Общее количество рекомендуемых скважин по проектным документам 

357 (176- Ю1
1 и 181 Ю1

2). Таким образом, пробурено только 17,6% скважин от 

намеченного проектного фонда. Рекомендуемая раздельная разработка пластов 

Ю1
1 и Ю1

2 соблюдается (1 совместная добывающая скважина – 14р). Для пласта 

Ю1
1 по проектному документу намечалась семиточечная система размещения 

скважин с шагом 700 м, для Ю1
2 – трехрядная система с плотностью 49 га/скв. 

При рассмотрении пробуренного фонда скважин намеченные системы 

вырисовываются. 

Текущая обводненность добываемой продукции на 01.01.2011 г. – 0,6%, 

текущие дебиты по нефти и газу – 63,9 т/сут., 36,2 тыс. м3/сут., текущий КИН от 

запасов 2007 г. (кат. С1+С2) – 0,030. Отбор от утвержденных извлекаемых запасов 



23 

2007 г. (кат. С1+С2) – 7%. Текущий КИН запасов от утвержденных в 2011 г. (кат. 

С1) – 0,017. Отбор от утвержденных извлекаемых запасов в 2011 г. (кат. С1) – 

3,4%. 

Закачка воды в пласты Ю1
1 и Ю1

2 Казанского месторождения проводилась 

с мая 2010 г. На 01.01.2011 г. в две нагнетательные скважины № 735 (пласт Ю1
1) 

и № 103 (пласт Ю1
2) закачали 143 тыс. м3 воды.  

 

Рисунок 3.1 – Фонд скважин Казанского месторождения на 01.01.2011. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32

4

3

3

3

7

7

Фонд скважин Казанского месторождения на 01.01.2011

Действующие Остановленные Бездействующие

В консервации Контрольные Ликвидированные

В освоении после бурения



24 

4   ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ГИДРАТОВ ГАЗА И УСЛОВИЯ 

ИХ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

В самом широком смысле гидратами называют химические соединения, 

в состав которых входит вода. Так, например, существует класс неорганических 

соединений, называемых «твердыми гидратами». Они представляют собой 

твердые вещества с ионным типом связей, в которых ионы окружены 

молекулами воды и образуют твердое кристаллическое тело [22]. 

 

 4.1 Общая характеристика гидратов природных газов 

 

Газовые гидраты – твердые кристаллические соединения, образующиеся 

при определенных термобарических условиях из водного раствора, льда, 

водяных паров и низкомолекулярных газов. По внешнему виду напоминают лед 

или снег. При давлениях до 10 – 30 МПа гидраты образуются до температур +20 

– 25˚С, но типичные температуры существования – ниже +15 – 20˚С. 

Гидратообразования по структуре представлены каркасом, решеткой 

хозяина, в которой имеются полости, в данные полости внедряются молекулы 

газа, «гости», и связываются Ван-дер-ваальсовыми связями. Таким образом 

образуются кристаллические соединения. По принятой классификации 

основными структурами газовых гидратов являются Кубическая I (КС-I), 

Кубическая II (КС-II) и Гексагональная III (ГС-III). В настоящее время 

установлено, что индивидуальные газы CH4, CО2, H2S, Xe, CF4, C2H6, C2H4 

при низких давления образуют гидраты структуры КС-I, а газы Ar, Kr, O2, N2, 

C3H8, i-C4H10 – структуры КС-II. 

Фазовая диаграмма (кривые I - IV) условий образования простых 

гидратов (образованных из индивидуального газа и воды) представлена на 

рисунке 4.1. 

Область существования гидратов находится слева от кривых I и IV. Точки 

pk и pk’ называются, соответственно, верхней и нижней критическими точками 



25 

гидратообразования. Таким образом, при установке одного какого-нибудь 

параметра, например, температуры, можно однозначно определить другой – 

давление.  

Одними из наиболее важных свойств гидратов являются: давление 

разложения при температуре 0˚С (pT=0), температура разложение при 

абсолютном давлении 1 атм (Tp=1), теплота образования гидратов из газа и 

жидкой воды (ΔH1) и из газа и льда (ΔH2), верхняя критическая точка разложения 

гидрата (Tкр, pкр). Характеристики некоторых индивидуальных газов 

представлены в таблице 4.1 

Таблица 4.1 – Характеристики индивидуальных газов 

Компонент pT=0, атм Tp=1, ˚С Tкр, ˚С pкр, атм -ΔH1, ккал/моль -ΔH2, 

      ккал/моль 

       

Метан 26 -29 - - 14,51 4,4 

       

Этан 5,2 -15,8 14,5 34 15,02 6,3 

       

Пропан 1,7 -8,5 5,5 5,6 32 6,34 

       

Изобутан 1,2 0 2,6 1,7 32,96 5,37 

       

Углекислый газ 12,47 -24 10 45 14,42 - 

       

Сероводород 0,96 0,35 29,5 23 14,81 6,86 

       

Азот 160,08 - - - 11,84 3,8 

       

 

Газовые гидраты при добыче нефти, газа и газового конденсата 

образуются либо в призабойной зоне скважины, либо в самом стволе скважины. 

В первом случае гидраты закупоривают поры коллектора, тем самым 

понижая проницаемость, во втором случае гидраты, отлагаясь на стенках 

скважины, уменьшают проходное отверстие и снижают пропускную 

способность скважины. Также, в единичных случаях кристаллы могут 

образовываться в устьевом оборудовании, например, обратном клапане в случае 

раздельной добычи нефти и газа из одной скважины, тем самым 

противодействуют нормальной работе оборудования [23]. 



26 

 

Рисунок 4.1 Принципиальная диаграмма фазовых состояний системы газ-

гидрат 

Для образования гидрата необходимы следующие три условия: 

1. Благоприятные термобарические условия. Образованию гидратов 

благоприятствует сочетание низкой температуры и высокого давления; 

2. Наличие гидратообразующего вещества (метан, этан, двуокись 

углерода и др.); 

3. Достаточное количество воды. Воды не должно быть слишком 

много, или слишком мало. 

 

4.2 Основные методы борьбы с гидратообразованием 

 

Методы борьбы с гидратообразованиями классифицируются следующим 

образом: 

1. Химические (ингибиторные) подразделяются на: 

а. ингибиторы гидратообразования (термодинамические и 

кинетические); 

б. ингибиторы гидратоотложения (многофазный транспорт 

продукции газоконденсатных и газонефтяных скважин в режиме 

гидратообразования); 



27 

2. Технологические   заключаются   в   поддержании   безгидратных 

режимов; 

3. Физические в свою очередь подразделяются на: 

а. тепловые; 

б. физические поля – акустические, СВЧ; 

в. механические. 

Данная классификация представлена на рисунке 4.2. 

 

Рисунок 4.2 – Методы борьбы с техногенным гидратообразованием в 

газопромысловых и газотранспортных системах 

Физические методы заключаются в механическом удалении 

гидратообразований либо путем скребкования, либо путем нагрева интервала с 

гидратом. 

Технологические методы заключаются в недопущении возникновения 

термобарических условий гидратообразования путем контроля 

технологического процесса, что в некоторых случаях представляется 

невозможным, например, когда гидратообразование происходит 

непосредственно при освоении и вызове притока скважины. 



28 

Физические и технологические методы не нашли большого применения в 

практике, в отличие от применения ингибиторов. Поэтому далее будем 

рассматривать детальнее химические методы. 

Ингибитор гидратообразования – вещество, которое изменяет 

термобарические условия образования гидратов, либо влияет на скорость 

образования гидратов в газожидкостном потоке. 

С целью более детального описания ингибиторов гидратообразования 

разделим их на три класса: 

1. Термодинамические ингибиторы – вещества, изменяющие 

активность воды и тем самым, сдвигают трехфазное равновесие «газ-водная 

фаза-газовые гидраты» в сторону более низких температур. К ним относятся 

алифатические спирты, гликоли и водные растворы неорганических солей; 

2. Кинетические ингибиторы – предотвращают на некоторое время 

процесс зародышеобразования гидратов и замедляют рост жизнеспособных 

центров кристаллизации; 

3. Реагенты, замедляющие рост газогидратных агломератов за счет 

блокировки жидкой водной фазы, предотвращая контакт «газ-вода» [20]. 

 

4.3 Ингибиторы гидратообразования 

 

4.3.1 Термодинамические ингибиторы гидратообразования 

 

В настоящее время существуют следующие виды термодинамических 

ингибиторов: 

а) водные растворы электролитов В большинстве случаев ввиду 

экономических соображений используется водный раствор KCl 25%. 

Преимущества данных ингибиторов – высокая антигидратная активность, 

дешевизна технических сортов, простота приготовления раствора, 

нетоксичность. Недостатки – очень высока коррозионная активность, 

возможность выпадения осадка при смешении с пластовой минерализованной 



29 

водой необходимость специального узла подготовки рабочего агента. Исходя из 

всех характеристик такие ингибиторы могут использоваться на небольших 

месторождениях средней и южной полосы России. Однако применение этих 

ингибиторов в северных регионах на крупных месторождениях представляется 

нетехнологичным в силу климатического фактора и особенности технологии 

добычи [20]. 

б) антигидратные реагенты на базе гликолей 

Наибольшее применение находит диэтиленгликоль, который 

используется также как абсорбент при осушке газа. Диэтиленгликоль – 

эффективный ингибитор гидратообразования, одним из достоинств которого 

является малая растворимость в газовой фазе. Недостатками являются высокая 

цена, технологические затруднения при разделении эмульсии диэтиленгликоля с 

нестабильным конденсатом, высокая вязкость, высокая температура 

кристаллизации, что осложняет использование в северных условиях. С целью 

снижения стоимости состава разработаны ингибиторы, состоящие из большого 

количества различных гликолей, такие как полигликоль, этиленгликоль, 

пропиленгликоль и др. Ввиду свойств данных ингибиторов наилучшее 

применение они находят на стадиях осушки и охлаждения газа [20]. 

в) метанол и некоторые составы на его основе Использование 

ингибиторов на основе метанола широко распространено на месторождениях для 

предупреждения гидратообразования и ликвидации гидратных отложений. На 

месторождениях Крайнего Севера России используется практически только 

метанол по следующим причинам: 

 относительно низкая стоимость и широкая промышленная база; 

высокая технологичность процесса ввода и распределения метанола; 

 наивысшая антигидратная активность, сохраняющаяся даже при 

низких температурах; 

 очень низкая температура замерзания растворов метанола и их малая 

вязкость; 



30 

 сравнительно низкая растворимость метанола в нестабильном 

конденсате; 

 некоррозионность метанола и его водных растворов; возможности 

использования технических сортов метанола; 

 наличие простых технологических схем регенерации отработанных 

растворов; 

 проработанность вопросов утилизации и захоронения 

промышленных стоков, содержащих метанол; высокая эффективность 

ликвидации несплошных гидратных пробок; 

Но также в свою очередь применения метанолосодержащих ингибиторов 

имеет ряд недостатков: 

 высокая токсичность и пожароопасность возможные выпадения 

солей при смешивании с высокоминерализованной пластовой водой эффект 

ускоренного роста кристаллогидратов в присутствии разбавленных водных 

растворов метанола с недостаточной концентрацией для предупреждения 

гидратов, т.е. при недостаточной концентрации метанол становится не 

ингибитором, а катализатором гидратообразования; 

 высокая упругость паров, а также очень высокая растворимость в 

сжатом природном газе [20]. 

 

4.3.2  Кинетические ингибиторы гидратообразования 

 

В качестве кинетического ингибитора применяют водорастворимые 

полимеры низкой молекулярной массы (500-1000) с концентрацией 0,5-1 мас. % 

определенными преимуществами: 

 сокращение эксплуатационных затрат; более высокий уровень 

экологичности; 



31 

 отсутствие необходимости регенерации отработанных растворов; 

возможность переоборудования существующих систем ввода метанола; 

сокращение затрат на транспорт и хранение ингибиторов. 

Применение кинетических ингибиторов в условиях России ограничено 

следующим: 

 ограничения на вязкость раствора, поэтому концентрация не должна 

превышать 2%; 

 температура замерзания раствора близка к 0˚С, что ограничивает 

применение в условиях Крайнего Севера; 

 совместимость с пластовой минерализованной водой и 

нестабильным конденсатом; 

 недостаточная надежность подхода ингибирования. 

 

4.4 Ингибиторы гидратоотложения 

 

К этому виду ингибиторов относятся антигидратные составы, которые 

препятствуют отложению гидратов. Такие методы близки к методам борьбы с 

соле- и парафиноотложениями. Механизм действия агентов заключается в 

«блокировке» водной фазы в потоке, тем самым резко уменьшается рост 

гидратных частиц. По химическому составу смесь ингибиторов 

гидратоотложений включает в себя поверхностно-активные вещества и 

диэтиленгликоль. ПАВ представлены метил- и этилсиликонатом натрия. При 

применении данных ингибиторов существует риск пенообразования, что может 

привести к интенсификации процесса гидратообразования. 

 

 

 

 

 

 



32 

5 АНАЛИЗ МЕТОДОВ БОРЬБЫ С ГИДРАТООБРАЗОВАНИЕМ НА 

КАЗАНСКОМ МЕСТОРОЖДЕНИИ 

 

5.1 Условия образования гидратов на Казанском месторождении 

 

Произведем расчет условий гидратообразования на Казанском 

месторождении, определив относительную плотность природного газа 

Казанского месторождения по воздуху. Состав газа Казанского 

месторождения приведен в таблице 5.1.  

Таблица 5.1 – Содержание компонентов в газе Казанского 

месторождения 

 

Компоненты 
Пластовый газ 

г-моли %мол 

CH4 911.8 89.02 

C2H6 30.17 2.95 

C3H8 18.19 1.78 

iC4H10 5.56 0.54 

nC4H10 3.7 0.36 

iC5H12 2.37 0.23 

nC5H12 1.32 0.13 

C6H14+ 12.76 1.25 

N2 24.67 2.41 

CO2 13.52 1.32 

Не 0.15 0.01 

С5+ 16.45 1.61 

Всего 1024 100 

 

Найдем молярные концентрации для каждого компонента в смеси 

(результат занесем в таблицу 5.2): 

𝑀𝑟∗ =
𝑚∙𝑀𝑟

100
                                                 (5.1) 



33 

Найдем молекулярную массу смеси (углеводороды выше бутана не 

учувствуют в гидратообразвании, поэтому их не учитываем, так же, как гелий и 

азот):  

∑ 𝑀𝑟∗С4Н10
СН4 =17,01                                      (5.2) 

Найдем относительную плотность смеси по воздуху:  

𝜌 =
∑ 𝑀𝑟∗С4Н10

СН4

29
=0,59                                     (5.3) 

 
Таблица 5.2 – Расчетная таблица 

 

Компонента 
Массовая 

концентрация, % 

Молярная масса, 

грамм/моль. 

Молярная 

концентрация в 

смеси 

CH4 89,02 16 14,24 

C2H6 2,95 30 0,89 

C3H8 1,78 44 0,78 

iC4H10 0,54 58 0,31 

nC4H10 0,36 58 0,21 

iC5H12 0,23 70 - 

nC5H12 0,13 70 - 

C6H14+ 1,25 82 - 

N2 2,41 28 - 

CO2 1,32 44 0,58 

Не 0,01 2 - 

С5+ 1,61 70+ - 

Всего 100,00  17,01 

 

 

На рисунке 5.1 приведена для Казанского месторождения Западной 

Сибири зависимость давления гидратообразования от температуры (построена 

методом интерполяции, на основании расчета относительной плотности смеси 

по воздуху), которой можно пользоваться для расчета условий образования 

газогидратов в добывающих скважинах. 



34 

 

Рисунок 5.1 – Зависимость давления гидратообразования от температуры 

 

5.2 Расчет количества ингибитора при движении газа по газопроводу 

для предотвращения гидратобразования 

 

Ингибиторы применяемые для предотвращения процессов 

гидратообразования способствуют снижению температуры гидратообразования 

[21]. На Казанском месторождении в качестве ингибитора используется метанол 

СН3ОН. В качестве сравнения проведем расчет по двум ингибиторам: СН3ОН и 

СаСl2. 



35 

Рассчитаем необходимое количества ингибитора при движении газа по 

газопроводу при следующих условиях: начальные давление 12 МПа и 

температура +26 оС, конечные давление 9 МПа и температура -2 оС; количество 

газа, транспортируемого по газопроводу, равно 850 тыс. м3/сут. Относительная 

плотность газа по воздуху 0,65, массовая концентрация свежего ингибитора 

метанола – 95%, СаСl2  – 35%. 

1. Определим количество конденсирующейся воды 

Воспользуемся уравнением Бюкачева 

10,1

A
W B

P

 
  

 
                                                              (5.4) 

где А и В – коэффициенты, определяются в зависимости от температуры 

по таблице 5.3; 

Р – давление газа, МПа. 

Таблица 5.3 – Значения коэффициентов А и В в уравнении Бюкачева 

Температура, А В Температура,оС А В Температура,оС А В 

0 0,145 0,00347 12 10,72 0,7670 60 152,0 0,562 

-38 0,178 0,00402 14 12,39 0,0855 62 166,5 0,399 

-34 0,267 0,00538 16 13,94 0,0930 64 183,3 0,645 

-30 0,393 0,00710 18 15,75 0,1020 66 200,5 0,691 

-28 0,471 0,00806 20 17,87 0,1120 68 219,0 0,741 

-26 0,566 0,00921 22 20,15  0,1227 70 238,5 0,793 

-24 0,677 0,01043 24 22,80 0,1343 72 260,0 0,841 

-22 0,809 0,01168 26 25,50 0,1463 74 283,0 0,902 

-20 0,960 0,01340 28 28,70 0,1595 76 306,0 0,965 

-18 1,144 0,01510 30 32,30 0,1740 78 335,0 1,023 

-16 1,350 0,01705 32 36,10 0,1 89 80 363,0 1,083 

-14 1,590 0,01927 34 40,50 0,207 82 394,0 1,148 

-12 1,868 0,02115 36 45,20 0,224 84 427,0 1,205 

-10 2,188 0,02290 38 50,80 0,242 86 462,0 1,250 

-8 2,550 0,02710 40 56,20 0,263 88 501,0 1,290 

  



36 

Продолжение таблицы 5.3. 

-6 2,990 0,03035 42 62,70 0,285 90 537,5 1,327 

-4 3,480 0,03380 44 69,20 0,310 92 582,5 1,365 

-2 4,030 0,03770 46 76,70 0,335 94 624,0 1,405 

0 4,670 0,04180 48 85,30 0,363 96 672,0 1,445 

2 5,400 0,04640 50 94,00 0,391 98 725,0 1,487 

4 6,225 0,0515 52 103,00 0,422 100 776,0 1,530 

6 7,150 0,0571 54 114,00 0,454 110 1093,0 2,620 

8 8,200 0,0630 56 126,00 0,487 120 1520,0 3,410 

10 9,390 0,0696 58 138,00 0,521 130 2080,0 4,390 

 

Тогда найдем количество влаги в начале газопровода: 

1
25,5

( ) 0,1463 0,357
10,1 12

W   


 кг / 1000 м3 

Найдем количество влаги в конце газопровода: 

2
4,03

( ) 0,0377 0,082
10,1 9

W   


 кг / 1000 м3 

Разность между W1 и W2 даст количество влаги, конденсирующейся на 

каждые 1000 м3 газа: 

1 2W W W                                                                                  (5.5) 

Найдем W : 

0,357 0,082 0,275W     кг / 1000 м3 

2. Определим температуру начала образования гидратов 

Для того, чтобы определить температуру начала образования гидратов 

воспользуемся рисунком 5.3. Температура начала образования гидратов равна 

+18оC. 

3. Определим величину необходимого понижения температуры начала 

гидратообразования: 

Δt =tн.обр-tкон                                                                                 (5.6) 

где tн.обр – температура начала образования гидратов, оC; 

tкон – температура в конце газопровода, МПа. 



37 

18 2 20t     оC 

4. Определим концентрацию отработанного ингибитора 

По графику 5.2 находим что для Δt = 20оС концентрация отработанного 

раствора метанола равна 33%, концентрация отработанного раствора СаСl2 равна 

26%. 

5. Определим удельный расход ингибитора: 

 





 2

21

221 001,0 С
CC

CWW
qн                                        (5.7) 

где С1 – массовая концентрация свежего ингибитора, %; 

С2 – массовая концентрация отработанного ингибитора, %; 

α – отношение содержания метанола в газе, необходимого для насыщения 

газа, к концентрации метанола в жидкости (α=0,02 г/м3). 

 
3

0,357 0,082 33
0,001 33 0,02 0,147

95 33
СН ОНq

 
    


 кг / 1000 м3 

 
2

0,357 0,082 26
0,001 26 0,02 0,79

35 26
СаСlq

 
    


 кг / 1000 м3 

 

Рисунок 5.2 – Понижение температуры гидратообразования различными 

ингибиторами в зависимости от концентрации отработанного ингибитора [21]: 1 

—СаСl2; 2 — СН3ОН; 3 —ТЭГ; 4 — ДЭГ; 5 — ЭГ 



38 

Рисунок 5.3 – Максимальное содержание водяных паров в природном газе 

в зависимости от давления и температуры [21] 



39 

 

6. Определим суточный расход ингибитора 

Суточный расход метанола составит: 

qсут = 0,148 · 850 = 125 кг /сут 

Суточный расход хлорида кальция составит: 

qсут = 0,79 · 850 = 675 кг /сут 

В результате проведенных расчетов были определены следующие 

параметры: температура начала гидратообразования, величина необходимого 

понижения температуры и количества ингибиторов необходимого для 

понижения данной температуры. 

 

5.3 Гидратообразование при газлифтной эксплуатации скважин 

 

Подача газлифтного газа в скважину необходима для того, чтобы 

повысить давление ее продукции на устье и тем, самым, обеспечить дальнейший 

транспорт этой продукции на сборный пункт. Такая возможность рассмотрена 

ниже, но первоначально произведено сравнение измеренного устьевого давления 

этой продукции с расчетом, выполненным по методике Смирнова В.С., 

Артамонова Н.В., с целью определения пригодности данной методики и 

возможности ее использования в прогнозных расчетах в специфических 

условиях Казанского месторождения. 

 

5.3.1 Оценка условий транспорта газлифтного газа к нефтяным 

скважинам 

 

Предполагается, что газлифтный газ поступает из УПН по лучевой схеме 

к нефтяным скважинам выбранного направления. 

Необходимо обеспечить его безгидратный транспорт до самых дальних 

нефтяных скважин и его повышенную температуру на устье этих скважин с 



40 

целью повышения температуры продукции, предупреждения выпадения 

парафинов и, соответственно, увеличения надежности работы газлифтных 

клапанов. Предварительные оценки показали, что с этой целью коллектор-«луч» 

с надземной укладкой. для подачи газлифтного газа к нефтяным скважинам 

должен быть теплоизолирован. Отсутствие теплоизоляции приводит к быстрому 

снижению температуры газлифтного газа в коллекторе. 

Одновременно, необходимо подогревать газлифтный газ на выходе из 

УКПГ. Температура подогрева определяется по формуле: 

                       
)/(exp)( GCLKTTTT PTbobL 

               (5.8) 

                                             
лD

изD

из

TK
ln

2
1



,                                         (5.9) 

где: TL-необходимая температура газлифтного газа на выходе из УКПГ; 

Тв – температура окружающего воздуха; То – температура газлифтного газа на 

входе в скважину; L – длина коллектора “луча”; Кт – условный коэффициент 

теплопередачи от коллектора к окружающему воздуху; из  - коэффициент 

теплопроводности слоя изоляции на внешней поверхности коллектора; Dиз – 

внешний диаметр теплоизоляции, Dл – наружный диаметр “луча”; Ср – изобарная 

теплоемкость газлифтного газа; G – его весовой расход.  

Из формулы (5.8) следует определить величину TL, т.е. оценить, до какой 

температуры необходимо подогреть газлифтный газ на выходе из УПН в 

различных “крайних случаях”. 

Приняты следующие исходные данные: L=9000 м – наиболее 

протяженный луч (“худший случай”); Cp=0.706 ккал/кгос (при давлении в 

коллекторе до 100 кгс/см2); To15оС (условия предупреждения 

гидратообразования в коллекторе). Коэффициент теплопроводности 

теплоизоляции Счиз о м

ккал 06,0



 

Средний дебит разгазированной нефти – 16,2нм3/м3. Дебит газлифтного 

газа на скважину: 8100нм3/сут; 

Количество подключенных в “луче” газлифтных скважин n20 скв. 



41 

Тогда в коллектор (“луч”) необходимо подавать 8100*20=162 тыс.нм3/сут 

Оптимальный диаметр “луча” для такой производительности 

Dл=0,102м(102,3мм); Температура окружающего воздуха Тв  -20оС (253К). В 

различных вариантах температура подогреваемого газа TL принимается равной 

333 К(+60оС); 323К(+50оС); 313К(+40оС) и 303К(+30оС). 

Результаты расчета температуры, которую необходимо иметь на устье 

скважины для предотвращения образования гидратов, даны в таблице 5.4. 

Таблица 5.4 – Расчет температуры на устье скважины при безгидратной 

эксплуатации. 

№ п/п То 

К/оС 

То-Тв 

К 

ТL 

К 

ТL 
оС 

1 333/+60 80 290,6 +17,4 

2 323/+50 70 285,9 +12,7 

3 313/+40 60 281,2 +8 

4 303/+30 50 276,5 +3,3 

 

Как видно из таблицы 5.1, газлифтный газ на выходе его из УПН в зимнее 

время необходимо подогреть до +60оС для того, чтобы обеспечить его 

безгидратный транспорт при давлении, примерно равным 100 кгс/см2, до устья 

самых удаленных скважин, где его устьевая температура должна быть более 

+15оС.   

 

5.3.2 Расчет необходимого количества метанола для подготовки 

газлифтного газа 

 

Схема промысловой подготовки газлифтного газа должна отвечать 

следующим требованиям: 

 Поддерживать давление продукции нефтяных скважин на устье до 50 

кгс/см2; 



42 

 Температуру на устье поддерживать до +15оС и более, при этом 

температура продукции нефтяных скважин “луча” на входе УКПГ снизится до 

0оС, а давление – до 20 кгс/см2. 

Далее  производится сепарация сухого газа на УПН (Р=20 кгс/см2 и 

Т=24оС) и подогрев до +60оС. 

Таким образом, образование газогидратов возможно в ходе транспорта 

продукции от устья нефтяных скважин до УПН 

В связи с этим имеется необходимость подавать метанол на устье каждой 

нефтяной скважины и рассчитать его расход. 

Расчет выполняется по методике [20]: 

                              
aCq

CC

CWW

m 




2

)(
001.0

21

221

,                                (5.10) 

где: W1 – влагосодержание газа до ввода ингибитора в кг на 1000 м3 газа; 

W2 – влагосодержания газа в защищаемой точке в кг на 1000нм3, С1 – весовая 

концентрация свежего ингибитора в процентах (100%); С2 – то же для 

отработанного ингибитора; a – отношение содержания метанола в газе, 

необходимого для насыщения газа к концентрации метанола в жидкости. 

Расход метанола на устье ”средней” нефтяной газлифтной скважины 

составит 12,1 л/сут 

Во избежание образования гидратов из-за газа неравномерности подачи 

метанола целесообразно установить его нормативный расход на 15% выше 

расчетного, т.е. до qm=13.914 л/сут на одну скважину с подачей от устья каждой 

газлифтной нефтяной скважины. 

Таким образом: 

- Подача метанола в трубопровод, предназначенный для транспорта 

продукции нефтяной газлифтной скважины к УКПГ, рекомендуется от устья 

каждой скважины; 

- При этом целесообразно поддерживать устьевое давление до 50 кгс/см2, 

а устьевую температуру – до +15+20оС; 

- Максимальный дозированный расход метанола – до 14 л/сут. 



43 

Выводы: 

На основании теоретических данных методах борьбы с 

гидртообразованием и условиях эксплуатации Казанского 

нефтегазоконденсатного месторождения можно сказать: 

 Физические методы борьбы с гидратами – трудноосуществимы, так 

подогрев трубопровода – очень трудоемкий и затратный процесс, не говоря уже 

о скребковании; 

 Технологические методы требуют постоянного контроля и 

регулирования давления и температуры, что не всегда является возможным в 

условия Казанского месторождения; 

 Несмотря на плюсы использования водных растворов электролитов 

(дешевизна, простота использования, нетоксичность) применение их на 

Казанском месторождении невозможно в силу климатических условий и 

высокой коррозионной активности раствора, которая усиливается 

минерализованной водой.   

 Антигидратные реагенты на базе гликолей в основном используются 

на стадии осушки газа, в силу их физико-химических особенностей. А 

применение их на стадии транспортировки газа осложняются климатическими 

условиями и высокой стоимостью реагентов. 

 Применение кинематических ингибиторов невозможно в 

климатических условиях Казанского месторождения (температура замерзания 

близка к 0°С). 

 Несмотря на токсичность и пожаровзыроопасность использования 

метанола в качестве ингибитора гидратообразования, он рекомендован к 

применению на Казанском месторождении так как обладает высокой 

антигидратной активностью (не зависящей от температуры), 

некоррозионностью, наличием простых технологических схем использования и 

захоронения отходов, достаточно низкой стоимостью и широким предложением 

на рынке.     



44 

6 ФИНАНСОВЫЙ МЕНЕДЖМЕНТ, РЕСУРСОЭФФЕКТИВНОСТЬ 

И РЕСУРСОСБЕРЕЖЕНИЕ 

 

В данном разделе рассматривается экономическая эффективность работ 

по борьбе с гидратообразованием на Казанском месторождении на основе 

решений, приведённых в технологической части работы.  

Далее приведены экономические расчеты эксплуатационных затрат на 

проведение мероприятий по борьбе с гидратообразованием и сравнения 

экономической эффективности ингибиторов гидратообразования при 

транспортировке газа по газопроводу, таких как, метанол и хлорид кальция. 

В качестве исходных данных возьмем следующие значения: 

- Стоимость тонны метанола, ССН3ОН – 28 тыс.руб/т; 

- Стоимость тонны хлорида кальция, ССаСl2 – 21 тыс.руб/т;  

- Количество метанола, МСН3ОН – 45,6 т.; 

- Количество хлорида кальция, МСаСl2 – 246,4 т.; 

- стоимость аренды агрегата для заправки ингибиторных емкостей, Са 

– 2 тыс. руб./ч; 

- объем емкости, Vе – 0.033 м3; 

- плотность метанола, ρСН3ОН – 791.8 кг/м3; 

- плотность метанола, ρ СаСl2 – 1,335 кг/м3. 

Экономический расчет будем проводить по следующим формулам: 

- Суммарные расходы (Р) вычисляются путем сложения расходов на 

ингибитор и аренду агрегата: 

    Р = Ри + Ра, руб                                                      (6.1) 

- Расходы на ингибитор определяются по следующей формуле: 

Ри = Си × Ми, руб                                                    (6.2) 

- В среднем, на заправочном агрегате можно заправить в час две 

метанольных емкости. Представим объем заправки за час формулой: 

Vч = 2 × Vе, м3                                                       (6.3) 



45 

- Выполняем расчет общего времени работы данного агрегата по 

следующей формуле: 

Та =
Vиз

2×Vе
, час                                                   (6.4) 

где Vиз – это объем ингибитора для заправки, рассчитываемый по 

формуле: 

Vиз =
М

ρ
, м3                                                                                   (6.5) 

- Расходы на аренду агрегата рассчитывается по формуле: 

Ра = Са × Та, руб                                               (6.6) 

Так как основные средства представлены арендованным имуществом, то 

величиной амортизации будет является суммарная стоимость владения этим 

имуществом. В данном случае будет выполняться равенство: 

А = Ра руб                                                     (6.7) 

 

6.1 Расчет экономических затрат на закачку метанола 

 

1.  Определим расходы на метанол: 

РСН3ОН = 28 ∙ 45,6 = 1276,8 руб. 

2. Найдем объем метанола для заправки: 

VCH3OH =
45.6

0.7918
= 57,59 м3. 

3. Определим объем заправки за один час: 

Vч = 2 ∙ 0,033 = 0,066 м3. 

4. Найдем общее время работы машины: 

ТCH3OH =
57,59

0,066
= 872,58 ч. 

5. Определим расходы на аренду агрегата: 

РаCH3OH = 872,58 ∙ 2 = 1745,16 тыс. р. 

6. Вычислим суммарные расходы: 

РCH3OH = 1276,8 + 1745,16 = 3021,96 тыс. р. 



46 

6.2 Расчет экономических затрат на закачку хлорида кальция 

 

1. Определим расходы на хлорид кальция: 

РСаСl2 = 21 ∙ 246,4 = 5174,4 тыс. руб. 

2. Найдем объем хлорида кальция  для заправки: 

VСаСl2 =
246,4

1,335
= 184,57 м3. 

3. Определим объем заправки за один час: 

Vч = 2 ∙ 0,033 = 0,066 м3. 

4. Найдем общее время работы машины: 

ТСаСl2 =
184,57

0,066
= 2796,50 ч. 

5. Определим расходы на аренду агрегата: 

РаСаСl2 = 2796,50 ∙ 2 = 5593,01 тыс. р. 

6. Вычислим суммарные расходы: 

РСаСl2 = 5174,4 + 5593,01 = 10767,41 тыс. р. 

 

6.3 Сравнение экономических затрат на применение ингибиторов. 

 

Из расчета экономических затрат можно сказать, что затраты на 

применение хлорида кальция почти в 3 раза превышают затраты на применение 

метанола, это связано с тем, что необходимо хлорида кальция необходимо для 

предупреждения гидратообразования в 5 раз больше, чем метанола. Отсюда 

можно сделать вывод о том, что применение метанола для борьбы с 

гидратообразованием более экономически выгодно, чем использование хлорида 

кальция, несмотря на то, что оптовая цена последнего на 25% ниже. 

Результаты расчета представлены в таблице 6.1. 

 



47 

Таблица 6.1 – результаты расчета экономических затрат на применение 

ингибиторов 

показатель ед. изм. метанол хлорид кальция 

Стоимость ингибитора тыс. руб./т 28,00 21,00 

Расходы на ингибитор тыс. руб. 1276,80 5174,40 

Вес ингибитора для заправки т 45,60 246,40 

Объём ингибитора для заправки м3 57,59 184,57 

Стоимость аренда машины для 

заправки ингибитора 
тыс. руб./ч 2,00 2,00 

Расходы на аренду агрегата тыс. руб. 1745,16 5593,01 

Объём заправки за 1 час м3 0,066 0,066 

Общее время работы машины ч 872,58 2796,50 

Итого расходов тыс. руб 3021,96 10767,41 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



48 

7. СОЦИАЛЬНАЯ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ 

 

Объектом исследования данной работы является Казанское 

месторождение. В данной работе будет  рассматриваться анализ методов борьбы 

с гидратообразованием на Казанском  месторождения. Борьба с гидаратами 

помогает увеличить темпы отбора и повысить конечную газоотдачу 

разрабатываемых залежей, что является   одной из основных задач при 

разработке газовых месторождений. 

 

7.1. Производственная безопасность 

 

При выполнении работ по интенсификации притока и повышения 

газоотдачи пластов Казанского месторождения возникают вредные и опасные 

факторы, представленные в таблице 7.1. 

Таблица 7.1 – Основные элементы производственного процесса, 

формирующие опасные и вредные факторы, при выполнении работ по борьбе с 

гидратообразованием [6]. 

Источник 

фактора, 

наименование 

видов работ 

Факторы (по ГОСТ 12.0.003-74) Нормативные документы 

Вредные Опасные  

1) 

эксплуатация 

и 

обслуживание 

скважин; 

2) закачка 

химических 

реагентов 

1) отклонение показателей климата на 

открытом воздухе 

2) загазованность рабочей зоны, 

3) недостаточная освещенность; 

4) воздействие токсичных и 

раздражающих веществ на организм; 

5) повреждения в результате контакта 

с насекомыми 

 

1) Движущиеся машины 

и механизмы; подвижные 

части производственного 

оборудования;  

2) электрический ток; 

3) пожароопасность 

4) работы с 

оборудованием под 

высоким давлением 

1) 4156-86 СП для 

нефтяной 

промышленности»; [1] 

2) СанПиН 2.2.2.540-96; 

[2] 

3) СанПиН 2.2.4.548-96; 

[3] 

4) СанПиН 3.2.3215-14; [5] 

5) СНиП 23-05-95; [17] 

 

7.1.1. Анализ выявленных вредных факторов 

 

К вредным производственным факторам при проведении мероприятий по 